
DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  105   Del  16-07-19 
 

Oggetto: EVENTI  IN CAVA  2019: ACQUISIZIONE DISPONIBILITA' 

DEL  SITO - ORGANIZZAZIONE EVENTI: "INVASIONI CON= 

TEMPORANEE" E "NON VOGLIO MICA LA LUNA" 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- che questa Amministrazione intende promuovere alcuni eventi culturali nel periodo estivo; 

- che, anche a causa degli eventi sismici 2016 e seguenti,  il Comune non dispone di aree pubbliche e/o 

strutture pubbliche, idonee ad accogliere, sia sotto il profilo logistico che scenografico gli anzidetti 

eventi; 

- che, già in passato, è stata utilizzata per finalità analoghe la Cava Canestrini, sita in f.ne Cagnano 

- che il sito anzidetto rappresenta una straordinaria ambientazione per spettacoli, concerti, 

rappresentazioni teatrali ed eventi culturali in genere; 

- che la Cava Canestrini presenta un’importanza rilevante con riferimento alla materia “travertino”, 

identitaria dell’Acquasantano e sulla quale il Comune, in parteneariato con Enti, Associazioni, 

Organizzazioni (non solo di rilievo locale) sta investendo, ai fini del rilancio economico del territorio; 

Dato atto che questa Amministrazione ha acquisito il consenso dei proprietari per l’utilizzo della Cava per 

specifiche finalità culturali e di promozione del territorio; 

 

Visto lo schema di Convenzione con i proprietari della “Cava Canestrini”, che autorizza questo  

Comune all’utilizzo del sito per manifestazioni culturali e analoghe per un periodo di anni 5; 

Dato atto che: 

 
- con nota prot. 16918 del 02/10/2019 il Comune di Ascoli Piceno invitava questo Comune a partecipare al 

progetto “Invasioni contemporanee”, promosso dal Comune di Ascoli Piceno con altre sei 

organizzazioni partner e realizzato insieme alla Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno sulla 

linea di intervento “Masteplan terremoto” 

- il predetto progetto ha l’obiettivo di promuovere azioni innovative per il rilancio turistico del territorio 

piceno, con particolare attenzione ai luoghi colpiti dal terremoto, attraverso la realizzazione di eventi 

site specific legati a teatro, danza, musica e lighting design; 

- a seguito di una mappatura del territorio considerato Cratere sismico nella provincia di Ascoli Piceno, 

sono stati individuate 6 località, fra cui Acquasanta Terme, in cui realizzare gli eventi; 

- per partecipare al progetto è necessario: 

 organizzare una giornata di visita al territorio insieme agli artisti e allo staff di progetto; 

 supportare gli organizzatori nell’individuazione dello spazio per l’evento site specific; 

 garantire la disponibilità a promuovere, attraverso i propri canali e le proprie relazioni, le azioni di 

comunicazione del progetto, fra cui lo storytelling urbano; 

 pianificazione condivisa dell’evento site specific, con possibile confluenza e/o interazione con altre 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

attività già previste o in via di realizzazione nel territorio. 

 questa Amministrazione, ritenendo che il progetto descritto  si prefigura come un’occasione di rilancio e 

sviluppo sia culturale sia turistico per le località coinvolte, con un’attenzione all’aspetto di inclusione sociale e 

rilancio del senso di comunità nei luoghi in oggetto dell’intervento, ha espresso la volontà di aderire al 

progetto, realizzando un evento in partenaritao; 

Considerato che con nota prot. 11053 del 16.07.2019  il Comune di Ascoli Piceno ha riepilogato i dettagli 

dell’evento che si svolgerà nel Comune di Acquasanta Terme, in particolare: 

- data: 27 luglio 2019 

- luogo: Cagnano/Cava Canestrini 

- attività di competenza dell’Ente Capofila – Comune di Ascoli Piceno: 

 realizzazione e presentazione agli organi competenti del piano di sicurezza, sottoscritto 

da un ingegnere abilitato del proprio ufficio tecnico; 

 copertura dei costi di sicurezza relativi all’evento (stewart, Croce Rossa, estintori); 

 realizzazione e copertura dei costi della produzione artistica; 

 copertura assiscurativa responsabilità civile relativa allo specifico eventi (restano esclusi 

eventuali danni a persone o cose non direttamente imputabili alla realizzazione 

dell’evento); 

 

attività di competenza del Comune di Acquasanta Terme: 

 allaccio elettrico tramite generatori; 

 supporto all’organizzazione dei trasporti del materiale tecnico presso la location 

dell’evento; 

 n. 10 transenne standard da due metri; 

 illuminazione del percorso dal parcheggio zona Cagnano alla location dell’evento; 

 supporto alla promozione e diffusione dell’iniziativa tramite i propri canali; 

 

Dato atto, inoltre, che: 

Il Comuna di Acquasanta Terme intende realizzare in collaborazione con la Società Coopertiva consortile 

“Piceni Art For Job l’evento “Non voglio mica la Luna alla cava Canestrini”, prevedendo il seguente 

programma: 

 

  Data 25 luglio 2019  

Location: Cava Canestrini 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

ore 17.00 Passeggiata guidata nella frazione Cagnano a cura di associazione specializzata del territo-rio, con 

partenza dal parcheggio del campo sportivo in frazione Cagnano e arrivo alla Cava Canestrini  

ore 20.30 Aperitivo con degustazione prodotti tipici.  

ore 21.30 Presentazione e saluto delle autorità, a seguire, esibizione live Paol Giorgi, a seguire proie-zione 

web serie non voglio mica la luna.  

ore 24.00 Saluti e conclusione evento. 

  

Dato atto, ai fini degli artt. 68-69 del R. D. 18.06.1931 n. 773, art. 116 R. D. 06.05.1940 n. 635, 

art. 19 L. 241/1990 e art. 5 D.P.R. 160/2010, che entrambi gli eventi, come attestato dai rispettivi piani 

di sicurezza, presentano le seguenti caratteristiche: 

- l’evento si svolge in area ad uso pubblico con ingresso libero; 

- non sono previste apposita strutture per lo stazionamento del pubblico, palchi, utilizzo di 

barriere mobili; 

- si prevede un’affluenza di 150 persone distribuite tra le ore 16,00 e le ore 22,30 (bassa entità di 

affollamento) 

- le vie di fuga sono ben definite e accessibili; 

- sarà presente in loco personale di soccorso dalle ore 16,30 alle ore 22,30 (Croce Rossa); 

- presenza di n. 4 estintori; 

- presenza di stewart professionali con formazione per rischio incendio; 

- Responsabile della sicurezza:  Ing. Rosanna Gabrielli (invasioni contemporanee) – Sandro 

Angelini (Non voglio mica la luna” ; 

Dato atto ai fini Cosap che il vigente regolamento non prevede quale fattispecie imponibile 

l’occupazione di aree private ad uso pubblico; 

 

 

Tutto ciò premesso 

All’unanimità dei voti favorevoli 

D E L I B E R A 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) Di Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, di cui allo schema allegato, con i 

proprietari della “Cava Canestrini”, che autorizza questo all’utilizzo del sito per manifestazioni 

culturali e analoghe per un periodo di anni 5 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

3) Di organizzare, in collaborazione con il Comune di Ascoli Piceno l’evento denominato 

“invasioni contemporanne” come descritto in premessa; 

4) Di organizzare, in collaborazione con La Società Coopertiva consortile “Piceni Art For Job” 

l’evento denominato “non voglio mica la luna” come descritto in premessa  

5) Di dare atto che entrambe gli eventi si svolgeranni presso la cava Canestrini, di cui il Comune di 

Acquasanta Terme detiene la disponibilità temporanea in ragione della Convenzione di cui al 

punto n. 2 

6) Di dare atto che le manifestazione dovranno essere organizzate e gestite nel pieno rispetto delle misure 

di sicurezza per le pubbliche manifestazioni stabilite con la nota n. 555 del 7/6/2017 emanata dal 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno, successivamente inoltrata ai Sindaci 

con circolare della Prefettura di Torino recante data 19/06/2017, prot. 1534/2017, dalla Direttiva del 

Ministero dell'Interno n. 11001 del 28/07/2017 e dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 

11001/1/110 del 18/07/2018. 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile Servizio Amministrativo-Segretaria Comunale  

Dott.ssa Ferretti Simona  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 16-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


